
 diário oficial Nº 34.756  53 Quinta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2021

Rosana Abreu Fernandes 57226481 /1
Fábio Máximo da Silva 57211773 /2

Shirley Alessandra Soares Castanheira 57226458 /1
Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999 /1

Carla do Socorro Estumano de Sena 57203709 /1
Cláudia da Silva Nascimento 57224176 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3567/2021-DAF/cgp, de 13/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1094582;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Tomé-Açú - 18/10 à 12/11/2021, a fim de rea-
lizar atendimento de habilitação no referido município.

nome matricula
Matheus Sarmento Nunes 54197329/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3568/2021-DAF/cgp, de 13/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1114457;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Marituba – 17/10 à 30/10/2021, a fim de realizar controle de 
fluxo de veículo e ações de fiscalização de trânsito no referido município.

nome matricula
Raimundo Daniel Santos da Silva 57200355/1

Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3569/2021-DAF/cgp, de 01/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1114502;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Acará – 17/10 à 30/10/2021, a fim de realizar ações 
de fiscalização de trânsito no referido município.

nome matricula
Gilson Clay Modesto de Campos 57212328/2

Sandro da Silva Soares 57194202/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3570/2021-DAF/cgp, de 13/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1129443;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Bragança – 21/10 à 25/10/2021, Igarapé-Açú – 
28/10 à 01/11/2021, Vigia de Nazaré – 04/11 à 08/11/2021, a fim de re-
alizar diligências na área de Segurança Estratégica e Gerencial, para apoio 
a equipe do Núcleo de Inteligência.

nome matricula
Martha ferreira monteiro 5932513-1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3571/2021-DAF/cgp, de 13/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1116652;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 

para o município de Marituba – 18/10 à 30/10/2021, a fim de realizar 
ações de fiscalização de trânsito e controle de fluxo de veículo no referido 
município.

nome matricula
Max Sidney Benigno Monteiro 5681898/1

Nei Eduardo Trindade do Rosário 57193274/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3573/2021-DAF/cgp, de 13/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1121667;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de trezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Marabá – 13/10 à 16/10/2021, Curionópolis 
– 17/10 à 19/10/2021, Parauapebas – 20/10 à 23/10/2021, Canaã dos 
Carajás – 24/10 à 26/10/2021, Goianésia – 27/10/2021, Bujarú – 28/10 
e 29/10/2021, Vigia de Nazaré/Belém – 30/10 à 01/11/2021, a fim de 
realizar fiscalização nos municipios acima citados onde foram realizados 
serviços especializados de recuperação, ampliação e implantação de sina-
lização viária horizontal, vertical, serviços complementares e obras civis 
nas vias dos municipios e trechos das rodovias estaduais relativas a região 
de integração do Rio Capim (lote 08) Guamá Guajará (lote 04) e Carajás 
(Lote 03).

nome matricula
Jorge Henrique Santos Lima 3261743 /1

Lorena da Silva Bahia 80845536 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3575/2021-DAF/cgp, de 13/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1118189;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Acará – 19/10 à 30/10/2021, a fim de realizar ações 
de fiscalização de trânsito e controle de fluxo de veículos no referido mu-
nicípio.

nome matricula

Madson Williams Rodrigues de Leão 57199356/2

Almir dos Santos da Silva 57191487/2

Luiz Rabello Junior Melo 57205417/1

Waldir Fernando Accarino Grobério 5169593/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3578/2021-DAF/CGP, DE 14/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 3057/2020-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1006606;
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 3196/2021-DAF/CGP, de 16/09/2021, publicada 
no DOE 34.726 de 06/10/2021, que autorizou o deslocamento dos 
servidores Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda, de Belém para o município 
de Santarém;
Onde se lê: No período de 04/10 à 06/10/2021
Leia-se: No período de 05/10 à 07/10/2021
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor administrativo e financeiro

PORTARIA Nº 3579/2021-DAF/cgp, de 14/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1033980;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Marabá no período de 18/10 à 12/11/2021, a 
fim de entregar documentos de veículos e habilitação na CIRETRAN do 
referido municipio.

nome matricula
Maria do Socorro Santos de Almeida 3266788 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


